
ne francuzai atėmę nuo vokie­
čių vienų miškų ir užėmę vienų 
linijų vokiečių tranšėjų. Visur 
kitur francuzai taipgi turėjo 
paisekimų ir galėjo paeiti prie-
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Mlawos apielinkėjė vokiečiai 
pasitraukė atgal prie savo lini­
jos tarp Lautenbergo ir Neiden-

kad prie 
Dūkios nišai ant štikų sumušę 
austrus. Priešas čia netekęs 

500 užmuštu. Rusai suėmę ne­
laisvėn dešimtį oficierių irdati- 
giaus kaip tūkstantį kareivių. 

Przemyslio garnizonas - vėl 
bandęs prasimušti per rusų li­
niją, n orėdama jį susijungti su

; prasimušti prie 
lie jau bando d'a-. 

bar užeiti rusams iš šono prie 
Opoczno, o taipgi nori.pramušti

Rusai neprileidžia vokiečių 
prie War ša vos

1 okrą viešpatyste, apsiau 
čianti Baltijos juras, turėtų 25 
000,000 gyventojų, ir butų svar 
bi Europos pąjiega 
yų .gi Ąiiešpatystėiįjįoi’s. irišplėš 
toj tįsios augštų kultūrų, bet- at­
skirai gyvūoda mos Europoje 
svarbios rolės negali lošti.

Vienas rusų diplomatas, kal-

. LONDONAS, Dec. 21: — Te­
legrama iš Buenos Aires prane­
šė svetimųjų šalių ministerijai, 
kad į Argentinos portą San Am 
tonio vokiečių laivas Seydlitz

RUSAI NEPRILEIDŽIA VO 
KIEČIŲ PRIE AVARŠAVOS

* Rusų1 '“pW neši in as ša ko;* kad 
n u o V išl oš k ra n tų h era n i ek o 
svarbaus praneštiš • • , 

oo

“Kareiviai, (langiaus kaip ka­
da nors pirma Francija dabai 
atsideda ant jųsų ir ant jųsų no­
ro būti pergalėtojais už by ko­
kių kainų. .J,ųs buvote perga­
lėtojais prie Mamos, prie Yse- 

Lotaringijoj ir 
Vosges kalnuose. Jus žinosi-

toli Škotijos pakraščių.
Sakoma taipgi, kad du an­

glų kariški laivai atplaukę la­
bai apdaužyti į Škotijos portą 
Leith. ;

Iš to galima butų spręti, kad 
ties Škotijos pakraščiais h*- 
laivų mušis. Vieno’*’ 
lio patvirtinimo ŠY­

DUOTAS PALIEPIMAS 
PALIUOSUOT SAVO

pasikalbėjimų surengęs pagal 
vokiečių patarimo. Prieš kvie- 
siant karalius j pasikalbėjimą

Anglu laivynas 
vėl bombardavn Zeebrugge

juo . Ii n ja. Dvi pirmosios turėjo 
būti apleistos. Pereitą savaitę, 
kada

Neabejotina yra, kad vokie­
čiai sekančiomis dienomis vėl 
ir vėl bandv 
Waršavos .

Chicago, III., Utarninkas, Gruodis-December 22, 1914.
Entered as Second-Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, ill., under the Act of March 3, 1879

PETERBURGAS, Dec. 21. - 
Rusų generalio štabo praneši 
mas pripažįsta, kad rusų pade 
j imas. Galicijoj yra 
sigerinęs.

Pranešimas sako

išleido pranešimų, kuriame $>a- 
ko, kad vokiečiams gruodžio 
19 d- pasisekė Belgijoj prie 
Nieuporto, kur jie atėmė nuo 

indų kaikurias pozici­
jas, suėmė artilerijos ir 270 ne- 
laisvių. Pamestas prie Nol-

VOK IEČIAI APLEIDI 
DIXMUDE.

jiems nepasi
5 buvo tokia 

kad mes paėmėm juos ant flan 
go, ir suomėm daugybę nelai

VOKIEČIAI POSKANDINO 
ANGLŲ LAIVĄ.

RUSAL BUVO PRIVERSTI 
PASITRAUKTI .

LONDONAS, Dec. 22. — Lai­
kraščio Daily Mail korespon­
dentas iš Peterburgo rašo, kad 
rusai iš antrosios apsigynimo 
linijos pasitraukt buvo privers­
ti: Jis sako: . , ;

“Tai butų vaikiška sakyti, 
kad rusų pasitraukimas ant 
trečiosios linijos buvo atliktas 
iš liuoso noro. Bet nėra abejo­
nes ,kad dabartinė linija ru-

Francuzu armijai duota insakymas išvyti 
priešą iš savo tėvynės

paliko tik 20 vokiečių, kuriuos 
rusai paėmė nelaisvėn.

“Mušis taipgi buvo Opoczno

PETERBURGAS, Dec. 21. — 
Iš Kaukazo rusų generalis šta­
bas praneša, kad turkai prie 
Vanos spielę dideles spėkas ir 
pradėję užpuldinėti rusus,

Rusai atmušė turkų atakas

lankęs į Berliną.
Prisimenama yra taipgi, kad 

vokiečių profesorius Qstwal- 
das buvęs pasiųstas į Švediją su 
misija, kurių tur-but pasekmin­
gai atlikęs.

savo i
liepini

“Trijų mėnesių bėgyje prie
šas daugybę sykių mus ataka

išleido sekantį oficiali prane­
šimų :

“Subafoje daug buvo susirė­
mimų ant kairioji) Vislos upės

PETERBURGAS, Dec. 21. — 
Rusų spėkos vis dar lebesila i ko 
prieš vokiečių kolūmnų, kuri 
stengiasi pereiti Bzuros upę' 
prie Sochaczewo, ir eiti iš čia

vokiečiai atėmę kaikurias an 
glų ii* francuzu pozicijas ir su 
ėmę Belaisvių.

Fra n c i j os p ra n eš i m a s sa ko

žierius iš Liverpolio pasakoja, 
kad gruodžio 7 d 'Šiaurės juro­
je paskendęs anglų šarvuotlai­
vis Thunderer, užvažiavęs ant 
minos. Mažo šVedų lajvelio 
jūreiviai matę, kaip šarVuotlair 
vis paskendęs, ir dar išgelbėję 
keliolikų šarvuotlaivio jureb 
vių. įvedus paskui laikę už­
darytus, kad jie niekam nepa­
sakotų. “ i

daug užmuštų.
Oficialiame pranešime yr< 

žodis žodin paduodama palie

Oficialiai Vokietijos ir Frau 
cijos pranešimai šiandien pre 
štarau ja vienas kitam. Frau

Tame patepime vyriausias 
karvedys praneša, kokie buvo 
paskutiniuoju laiku fra ne u z ų 
pasisekimai ir nepasisekimai, 
ir kviečia kareivius padėti sa-

miesie, Švedijoj, esųs. pirmas 
žingsnis prie susivienijimo 
skandinavų viešpatysčių, Šve-

rusai skandinavų susivieniji­
mui nėra priešingi, tik, sako, 
niekad neduosiu jie savo pro­
vincijų, kurias vokiečiai žada 
skandinavams dar jų nuo rusų 
neatėmę, ir kurių nuo Rusijos 
jie niekad ir neatims. Greičiau,

! VĖL BOMBARDAVO 
ZEEBRUGGE-

Vislos upė dabųr pradėjo jau 
užušalti, ir žiemos laiku perėji­
mas per upę bus lengvesnis.

- OO ' ■

viešpatystę, kurioj vyriausioji 
butų Švedija, kaip Vokietijoj 
vyriausioji yra Prūsija. Visas 
Skandinavų viešpatysčių susi­
vienijimas turėtų būti toks, ko­
kis yra vokiečių susivienijimas.

Jeigu skandinavai tokių uni­
jų panorėtų sutverti, tai Vokie­
tija iš savo pusės pažadėjusi 
prie šitos unijos pridėti Fin- 
landijų, Estonjų, Livoniją ir da­
lį Kuršo,,kada tuos Baltijos ju­
ru nakrąščius atkariaus nuo

anglų laivo Drumir, kurį pa­
skandino vokiečių kruizeris 
Leipzig.

Vok iečių kruizeris buvo vie-r 
pas iš vokiečių kariškų laivių 
k u r i u os.a n gi ų eskadra pa ska n - 
(lino gruodžio <S d. lies Falkj 
land salomis.

LONDONAS, Dec. 22. — An­
glija laukia, kad dar dvi vieš- 
latvstės prisidės prie talkinin­

kų, būtent Rumunija ir Graiki­
ja. Sako, kad to atsiekę Ang­
lijos diplomatai, priversdami 
nesikišti karėn Bulgariją. Sa­
ko, kad Bulgarija sutikusi ne­
stoti vokiečių pusėje ir pasilik­
ti neutrališka, kada talkininkai 
jai pažadėję atiduoti Adriano- 
polį, tūlų dalį Turkijos žemės, 
o taipgi atlyginti už tą, ką ser­
bai su graikais buvo atėmę nuo

Dešinysis Bzuros/upės- kran- 
jgštas, ir nuo jo rusai 
ginties. Rusų artile- 

taip pastatyta, kad ji 
turi savo valdžioj visų upę iki 

ji inteka į Vislų, 
18 mylių į šiaurę.

Į pietus rusų linija tęsiasi iki

nešta, kad vokiečiai Belgijoj 
apleidę Middelkerke miestų, o 
taipgi Westende ir Westroobe- 
ke. Į tuos miestus, sako, buvo 
atsilankę anglų ir francuzu pat­
ruliai. Paskutinėmis dienomis 
talkininkams daugiausia pasi-

rusai qjo is amros prn 
s apsigynimo linijos, mu 

siuose rusai turėjo daug nuos

\vo.
“Przemyslio apielinkėje tvir­

tovės garnizonas buvo padaręs 
labai smarkų užpuolimų ant 
rusų

Korespondentas toliaus sa­
ko, kad pirmutinis vbkiečių už­
davinys dabar yra nuvaryti ru­
sus nuo Krakowo, ir'nėdalebį. 
tį rusams .įsiveržtiį Silęzi jų. Tją 
jie nori atsiekti užpuldami ant 
rusų pietuose nuo Krakowo ir 
grasindami paimti Warsava.. .

Svarbiausias rusų uždavinys 
dabar yra apsupti ir paimti 
Krakovtį, ir tokiu budu atskirti 
vokiečių armiją nuo austrų ar­
mijos. Antraeilis rūsy uždavi­
nys yra apginti nuo vokiečių 
Warsavą.. Todėl rusai dabar 
žvarbiausias savo spėkas stu­
mią prie Krakowo, oxprie \Var- 
šavos paliksią tik liek kareivių, 
kiek reiksią Waršavos apgiiri­
mui. Tą dabąr rusai jau ir da-

LONDONĄS, Dec. 21. — Iš 
Amsterdamo telegrama prane­
šė, kad vokiečiai apleidę Dix- 
mude, Belgijoj. , Telegrama 
priduria, kad pranešimas, buk 
talkininkai užėmę Muddeleker- 
ke, buvęs neteisingas.

(Paskutiniu laiku jau keletą 
sykių buvo pranešta, kad vo­
kiečiai apleidę Dixmude, bet 
oficialiai tai nebuvo patvirtin

les pastatę donose, bet jų ka- 
nuolės negalėjo pasiekti anglų 
laivų, kurie laikėsi t 
krašto. Tad vokiečii 
viai apleido savo kam 
bėgo pasislėpti už donų

x“Mūsų pulkai užpuolė ir be­
veik visai sunaikino dvi vokie­
čių kompanijas, kurios netoli 
Dashovos perėjo* Bzi 
pusiau sudegusiu tiltu
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—Hodge in Spokane Spokesman-Review.

kritikuoja vieno Kazin ar
apie savo tėvynės ir tautos niei-
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ir “gerų laikų,’.’ kokie dabar ’ 
’’mato ir Amerikos dešimt-milioninė bedarbių armiųa?

VILNIUS. Vilniaus lietu­
vių dviklesėje mokykloje šiais 
metais mokinasi 95 vaikai; pir­
majame skyriuje jų yra 49 
Mokytojai Šimkienė ir Gilys.
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OBBUM os

Tas liesa. Bei ne tame patri- 
jolai yra negeri, kad jie žiuri nau­
dos. Apie tai męs, socialistai, ne­
turėtume šnekėt. Ko darbinin­
kai dedasi j unijas, į socialistų par­
tijas? Kad jie mato tanu' naudą. 
Ne tik tą naudą,, kuri bus. kada 
socializmas pilnai įvyks, bet ir 
šiandien mato ir turi iš to naudą.

1 butų 
už tainaiKui.

i.- • > 111 i t 11 ■-)

jeigu minėtas pusn­
ynu teisingas o “Dil-

teisingas, — tai jame randasi 
sunkus užmetimas pairi jotams.

ba naudos; del meilės žmogus 
k'ivh nniukm net išsižsidir t. v..
pasišvenčia. Įsivaizdinkime, 
kad vyras daug kalba merginai 
apie savo meilę, o tuo tarpu 
jam rupi tiktai josios turtas: 
ką pasakysime apie tokią meilę 
ir apie tas jo kalbas? Pasa­
kysime, kad tikros meilės pas 
jį nėra, ir kad jo • žodžiai tai 
veidmainystė. Panašiai ir 

dėlto* kad tuo bildu jisai taiso 

mylėtojas, bet veidmainis.
Antra, nors nauda, apskritai 

imant, uėra peiktinas daly­
kas, bet— nauda naudai nely­
gu. Vagis, kada ima sveti­
mą turtą, žiuri savo naudos,

lalistas, kurs išnaudoja darbi­
ninką, žiuri savo naudos, bet 
jisai elgiasi negerai; streiklau- 
žis, kurs užima streikuojančio­
jo darbininko vietą, žiuri savo

rai; Rusijos biurokratija, kuri 
varžo liaudies progresą, žiuri 
.savo naudos, bet ji elgiasi ne­
gerai. Pasirodo, atskirų as­
menų ir visuomenės kuopų 
nauda dažnai nesusitaiko, ir 
mes eame priversti kiekviena­
me atsitikime spręsti kurios (ti 
y. kurio asmens arba visuome- 
ės kuopos) naudos siekimas y- 
ra teisingas, o kurios ne. Jeigu 
mes, pavyzdžiui, patyriam, kad 
po vadinamąja tautos meile 
slėpiasi tiktai tam tikros kleį 
sos — biznierių — nauda, tai 
•nu mes ją neaugštai statome— 

:au, sakysime, negu tokį 
'n ris naudingas visai 

mas, kad tau*
(ne pati

-T ■
* į ;
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tiktai tam tikrai klesai, mes iš- 

ri žiūrėti žmonės, kurie prie 
tos klesos nepriklauso. Jeigu

jiems primeni

Ir pa t rijo ta i nekalti, kad jie nor 
naudos. Jie kalti lik už tai. kad 
palaiko tą surėdymų ,kuris kas sy­
kis mažiau žmonių apdavanoja 
naudomis, o milionus darbininkų 
vis alina ir alina kasmcts aršiau. 
Patrijotai kalti, kad jie nori atimti 
savo tautiečius darbininkus, alin­
ti amžinai.
Taigi tame ir dalykas, kad pa- 

Irijotų nauda, kaipo mažumos 
(ir tai, tolyn vis mažyn einan­
čios mažumos) ’ nauda, nėra 

klaidinami darbininkai.

Paskutiniame “R 
numeryje paskelbta Visuotino­
jo Škotijos Lietuvių Suvažia­
vimo diena, vieta ir dienos 
tvarka. Pagal tą paskelbimą 
matyt, kad suvažiavimas jau 
įvyko, 12 d. gruodžio, Bell- 
shill’e. Dienotvarkin pastaty­
ti šie klausimai:

a) parankiausias būdas rinkimo 
aukų, b) agitacija tarp žmonių, 
c) rinkimas komiteto vedimui vi­
sų reikalų rinkime aukų ir perda­
vime jų Lietuvai, d) rinkimas iž­
dininko, e) įgaliojimas bent ku­
rios įstaigos ar draugijos Lietuvo­
je, kuri priims aukas, f) kas Lie­
tuvoj pirmiausia turi būti šelpia­
ma, ir g) dar šiokie-tokie įvairu­
mai turės but apkalbėti rinkime 
aukų ir U. Prie progos but ga­
lima sustatyt rezoliuciją, kas link 
karės, kas link politiškų reikalų 
Lietuvos, ir pagalios, but galima 
apsarstyt xneną kitą musų vietinių 
reikalų, kurie jau stovi dienos 
klausime.

“Laisvė” gerai sumušė tauti­
ninkų priekaištus, buk socialis* 
tai nekovoją ir raginą nekovo­
ti už Lietuvos autonomiją. Ji 
nurodo, kad— ;

obalsis Lietuvos autonomijos sU 
seimu Vilniuje yra- labai popule- 
riškas platesnicse .miniose Lietuj 
vos socialdemokratų. L. S. D.P; 
padėjo ta reikalavimą savo progra- 
man ir kovoja už jo įvykdinimą.
O Lietuvos S-d- amerikiečiai 

socialistai visuomet rėmė ir re- 
’* « 1 mia visokiais galimais budatsį 

lodei jie reihia ir kovą, už Liėi 
lovos autonomiją. . <

Bet socialistai žiuri į autono­
mijos klausimą kitaip, negu 
tautininkai. Anot “Laisvas,** 

■Z

h I

s?-A.i.

■ nestato to reikalavimo atsky­
rimu nuo kitų politiškų reikalavi-

A

nui ir ne veda kokios tai specialės 
kovos tik už autonomiją. Auto­
nomijos reikalavimą jie suriša su 
visa eile kitų politiškų reikalavi­
mų, kuriuos galima suvesti daikatn 
po bendru antgalvių kovos už įgy­
ji mų politiškos laisves Rusijos val­
stybėje Lietuvos autonomija 
negali kilti, kaip feniksas iš pele­
nų. Ji galima įgyti tiktai tuo­
met, kuomet išnyks politiškos prie­
spaudos sąlygos, kurios i egzistuoja 
Rusijoj. O išnykti jos gali ne 

•kų ir skriaudžiamųjų valstiečių 
organizacijos.

tik atbulai. Jie ragina “kovo­
ti” už Lietuvos autonomiją, bet

laisvę (revoliucijinį judėjimą) 
jie bijosi ir užsiminti. Auto-

ios tautos p 
likimą. • Tiesa, šilą

siriša į daiktą.
Toliaus “Laisvė” sako:

Visuotiname seime socialistai 
pasiliko kuo buvę ligi seimo, tai 
yra uoliais rėmėjais kovos už liuo- 
sybės išgavimą musų ; tėvynei. 
Vienoje iš seimo priimtųjų rezo­
liucijų aiškiai pabriežiama reika­
las kovos už Lietuvos liuosybę ir 
teisė kiekvienos tautos pačiai apt 
spręsti savo 
formula yra bendro turinio; joje 
nėra įsakmiai pasakyta — kokia 
ta liiiosybė, kokią valdymosi for­
mą mes velyjam geriau ™ nepri-» 
klausomybę, autonomiją ar pa­
prastą savy valdą — bet tame tai 
ir yra tos rezoliucijos gerunfas. 
Seime buvo visokių žmonių. Jų 
pažiūros į Lietuvos politiškus rei­
kalus buvo folį gražu ne vienodos. 
Padėkime, J. šliupas ir dalis jo 
šalininkų skelbė idealą laisvos 
latviškai*lietuviškos Respublikos, 
kita dalis delegatų stojo už Lietu­
vos autonomiją etnografiškose rū­
beliuose, dar kita dalis nbtėjo pra­
plėsti ats etnografiškas sienas; dar 
kita dalis sakė, pakaksią ir papras­
tos savyvaldos. Ir štai, esant 
taip mišrioms' pažiūroms į Lietu­
vos valdymosi būdą, seimas apėjo 
visą tą labirintą ir mokėjo atrasti 
tokią bendrą forrilulą, kuri lygiai 
patenkino visus.
Tą formulą pasiūlė sociali­

stai, ir už ją balsavo vienu bal­
su visas seimas. O dabar iš 
to socialistų stengimosi taiky- 
ties seime su visomis partijo­
mis tautininkai daro argumeh- 
lųs kovos budai su Savo prie­
šais!
Lietuvos autonomijos. Dai­
lus kovos ūdai su savo priešais!

oo o o -
Gavęs iš p. Šliupo karčių pii 

pirų už sabotažą. “Darbininkų 
Balsas” išvadina jį “netašyti 
stabu” ir apkaltino jį šužinia'rii 
apgaudinėjime ligonių. Bęt 
dabai* jisai užreiškia: ' ; ' į 

...(nres) nekeikiame visu tų, kurie 
tūri- -savo nuomonę, kokia ji nfrį 
butų: teisingą; ar klaidinga. A J- 
Tas pats “D. B.” kiek laikd 

atgal tvirti no, kad Visuotinam 
Seime socialistai galutinai su-

ardę vienybę pas lietuvius. O 
dabar ‘jisai, kaip niekadėja, 
praneša: . *

..; įsigilinę į smulkmenas galėtu­
me pasakyti, kad tą Amerikos lie­
tuvių vienybę, kuri žadėjo užsi- 
megsti šitame S ei iii e (vadinasi, jos 
nebuvo iki Seimo ir niekas jos ne­
galėjo Seime suardyti! “N.” 
Red.), sunaikino tik du žmonės:

B.” ra-
“Atleisk

>>

KAIP NAPOLEONAS 
“GAVO INKReST.”

Sakoma, kad Napoleonas) 
būdamas Elboje, papasakojęs 
sekančių istoriją, kaip ji išpla­
kus jo motina.

Vieną dieną Napolednas su 
savo sesere Paulina, kada jie 
gyveno savo tėviškėje Ajaccio, 
gatvėje jsutiko savo motinos 
motiną. Jie pasekė paskui. 
Kadangi ji labai juokingai tur­
seno, tai jie pradėjo ją pamėg­
džioti- Bet ji urnai atsisuko, ir 
pamatė, k&s čia darosi.

Bobutė pasiskundė savo duk­
teriai, Napoleono motinai, po­
niai Letįtijal Bonopartienei. 
Motina tuojaus pasiėmė Pauli­
ną ir be jokių ceremonijų tin­
kamai ją: nubaudė. Bęt Na­
poleono tuojaus negalėjo nu­
bausti, nes jis, kaipo kariškos 
mokyklos mokinys, buvo uni­
formoje, o uniforma turėjo 
būti taipjau gerbiama, kaip 
vėliava. Bet motina visgi 
surado būdą.

Ant rytojaus, kada jos sūnūs 
buvo liuosas nuo užsiėmimų, 
ji pašaukė jį:

“Napoleonai, Napoleonai! 
Greičiaus! Tave kviečia ant 
pietų gubernatorius.”

Tą išgirdęs, busimas impera­
torius nubėgo į savo kambarį 
permainyti drabužių. Jo mo­
tina ramiai priėjo prie kamba­
rio durų, ir kada manė, kad Na* 
poleonas jau spėjo nusiimti u- 
niformą, greit įėjo į kambarį. 
Įėjusi, tunjaus pagriebė vien­
marškinį •Napoleoną, ir kol jis 
dasiprotėjo, kas čia darosi, pa­
siguldė jį ant kelių, ir gerai at- 
poškino jam plaštakų per aną

Niekas taip mažai nęintere1 
SĮiioja mergaičių, kaip apysakai 
kurią autorius pašvenčia savo 
žmonai.

Ši karė dafodė, kad bažny­
čios žmonių neapsaugo.

Javų kainos. Spalių 27 d. 
Vilniuje buvo mokama prekių 
sandėliuose, pramonės įstaigo­
se ir kitur už rugius 1 rub. 10 k.
— Ir. 14 k., avižas — 1 r. 20 k.
— Ir. 28 k., miežius — 95 k. 
—. 1 r. 05 k-; rinkose buvo mo­
kama už bulvių bačką — 9 r. 
50 k. — 10 rub., už bulvių 20 
gorčių — 1 r-15 k. — 1 r. 25 k., 
10 kiaušinių — 35

Pa-
Vuz-

par-

Sudeikiai, Ežerėnų 
lapijos žmonės delei 
draudimo toliaus degtinę 
davinėti surašė Jam padėkos 
telegrama, prašydami dar kad 
ir aludės bent Lietuvoje visam 
laikui butų uždarytos. Be to 
visi prisižadėję • per savaitę 
melsties už caro sveikatą. Pa­
dėkos telegramą rašė kleboni- 

• Pašaukiu jų karėn Mikams 
lengvenybės. Valdžios nu­
spręsta yra paliuosuot įvairiose 
mokyklose nuo mokesčio (uos 
mokinius, kurių tėvai pašaukti 
karėn. Apie tai jau pranešta 
yra visų mokyklų perdėti- 
niams, kuriems įsakyta tokių 
neužsimokėjusių už mokslą 
mokinių iš mokyklų nepraša­
linti.

Iš Rygos
Valdiškose kasose taipogi 

niiėsto ir kaikuriuose pašalinė­
se matyti dabar vėl dedant pi­
nigus. •

Dtirbo užrodoinante korilore 
spalių mėnesyj darbo reikalau­
jančių buvo 2870, darbą gi ga­
vo tiktai 565 asmenis, t. y. pen­
ktoji dalis.

Žydai pradėjo smarkiai su­
pirkinėti sviestą kaip ant Ry­
gos turgų taip ir ant laukų, mo­
kėdami negirdėtas kainas, nuo 
46 iki 56 kap. už svarą. Tos 
kainos viršija nustatytas p. gu­
bernatoriaus, taigi žingeidu, 
ant kokio pamato žydeliai taip 
elgiasi ir kam supirkinėja svie- 
stą. . ,

Vokiškoji kalba busianti 
greitai uždrausta ir Rygoje.

Tabokos ir papirosų fabrikai 
dabar Rygoj turi tiek darbo> 
kad dirba dienomis ir naktimis

Policija renka žinias apie 
tuščius butus Rygoje, kuriuose 
rfianoma intalpinti kariuome­
nę, kaip rašo “J. Z.”

'Prisirašė norinčių gauti pa- 
šelpą nuo pradžios veikimo 
prie Liet. Šelpimo komiteto jau 
282 asmenįs.

Vokietijos ir Austrijos paval­
dinių Lyvžemės gubernatorius 
paliepė konfiskuoti ginklus, 
kaip ir atimti leidimus jų lai­
kymui.

Iš Liet. “Pašalpos" bųnko vei­
kimo. Karui užėjus, buvo ir 
lietuviai sujudę imti laukan 
savo pinigus iš “Pašalpos” ban­
ko. Per kelias dienas po ka­
ro paskelbimui išmokėta virš 
10,000 rublių. Pirmam išgąs­
čiui praėjus, gyventojai pradė­
jo atgal nešti pinigus į banką.

Valdžios paskelbtas morato­
riumas banko Veikimo nepa­
lietė, taip, kad nariai, kurie bu­
vo skolinę pinigus, turi juos 
laiku-grąžinti bankui, kas žino­
ma gerai atsiliepia kasos dar- 
bavinfe, ir yra viltis, kacTmu- 

^slĮ jaunoji įstaiga, nežiūrint į 
taip neramų laiką ir toliaus ge-

rai plėtosis ir pasekmingai 
veiks. Balansas ant 1 lapkričio 
buvo 27,339 rub. ir 60 kap., 
ipnigų įneštų pajais 9,992 rtib. 
Narių yra *229. Bankas at­
daras antradieniais nuo 6 iki 8 
vai. vakaro. L. A.

Vokiečių laikraščiai. ~ . “U. 
Fos.” rašo, kad vidaus reikalų 
ministerijoje sumanyta pasta­
tyt už priverstiną sąlygą, kad 
vokiečių laikraščiai Baltijos - 
krašte greta vokiško tekstoz 
spauždintų ir rusišką, t. y. vir­
stų vokiškai- rusiškais laikraš­
čiais. >

Provodniko fabriką nuo lap-, 
kričio 4 d. perėjo valdžios glo­
bom

Tele fonais šnekėties uždrau­
sta taipogi su Miulgrabenu, 
Boldera ir Jungfernhofm

Popieros vis daugiaus reika­
laujama iš Rygos į vidurines 
Rusijos gubernijas jr į Sibirą, 
kur visai popieros pritrukę. 
Vietomis laikraščiai spauzdina- 
mi ant pilkos popieros.

Šios savaitės pradžioje iš Ry­
gos nuvyko karo lankan 18 gai­
lestingųjų seserų, iš kurių 7 
latvės, 6 rusės, kitos vokietės.

Rygoje anot “Riž. M.” pasi­
rodė japonų kareiviai gerai 
mokantįs rusiškai ir noriai 
šnekantįs ta kalba.

Uždraudė UsLDvinsko tvir­
tovės komendantas lošti korto­
mis tvirtovės rajone, Boldera, 
Miulgrabene, netik viešose vie­
tose (klubuose) bet ir 
iriuose namuose.

kuneuoste del »

taujos. Kaikurie garlaiviai 
kuriana savo pečius malkomis.

Fabriku darbininkai ir arini- 
Cr

j os. Da u gel io fa br i k ų darbiu 
ninkai iš savo noro moka žino­
mus nuošimčius, išsktaitomus 
iš jų algos kariuomenei ant ta­
bako- * •***

t »

“Salamandros” darbininkai 
patįs padirbo 30,000 papirosų 
ir nusiuntė kariuomenei-

Turkų didžioji pyragų ke­
pykla prie vokiečių teatro už­
daryta. < ;

Anl Rygos turgų žymiai at­
pigo mėsa ir paukščiai.

BAUSKĖ (Kurš. gub.) ■ Me- 
žotnės valstiečiai buvo padavę 
skundą kariškajai vyriausybei 
delei daromų suktybių prie 
arklių mobilizacijos. Iš Pet­
rogrado del skundos pertikri- 
nimo pribuvo valdininkas. 
Skunda pasirodė pamatuota ir 
kunigaikščiui Levenui liko at­
imta 41 arklys, kurie laike mo­
bilizacijos buvo pripažinti ne­
tikusiais.

VIRCAVA (Kuršo g.) Gude­
lių viensėdijoje išlaužta klėt’s 
ir ūkininkui Ansui Eicherccl- 
dam pavogta turto už 783 rub.

(“Rygos Garsas”)

Iš visur
VARŠAVA. Per Varšajvą 

paskutiniuo laiku nemažai bu­
vo pervežta vokiečių nelaisvių. 
•Tarp jų, kaip praneša “R. SI.” 
korespondentas, teko matyt 
vieną vokietį seniuką, žilą ne­
primatantį, užsimovusį kazo­
kų kepurę. Pasirodė, kad ta­
tai esąs profesorius Berlino u- 
niversiteto, botanikas, kurs iš­
ėjo draug su kariuomene tiri- 
nėti Lenkijos krašto augalų. 
Vienoje pelkėje netol Radomo 
norėjo profesorius pasirinkti 
retų žolymj, bet užpuolė kazo­
kai ir profesorius pakliuvo ne­
laisvėn, pametęs sumišiiųe sa­
vo kepurę ir akinius. Kepu­
rę paskolinę kazokai, bet aki­
nių negalėję nekur gauti. 
Profesorių nuvarė dyrąug su ki
tais nelaisviais Rusijūs gilu­
mom



ėda

TARPTAUT1NIS KONCERTAS

ruožais

Maskvos Lietuviai

Dvi Dideles Krautuves Pilnos Kalėdinių Pigumų

Chicagos žinios
FURNITURE Co

Trr

New York (ta <

/.WAV.'

Maskvos pirkliai išleido, atsi­
šaukimą nebepirkti Vokietijos 
ir Austrijos prekių.

iGAREHES
“ COW« no

Pirit
Vi sur
P. Urfflord

inas,
bud u
nuo karės lietuviams 
gi tai didžio 
buvo kvečh

to dovana del sesers, 
brolio, žmonos ar vy­
ro. Speciale kaina dfc

ŠITA GRAŽI MORRIS 
KĖDE TIK $14.50.

Štai yra didžiausia dovana, 
kokią Jus gaįite paskirti tė­
vui arba visai šeimynai. Du 
dėlė, brangia «ku>ra iimuia 
Morris ked 
maho^ony.

ir aiigščiau

PRAKALBOS S- L. A 
226 KUOPOS.

DU JOS SUSIJUNKI 
MAS. ,

rių Jki spalių men- 22 d. prisi 
rinkh 7,503

Tarytum, 
Maskvos upu 
viai. “L. Ž.’

1853-1835

Blue Island av.
Tarp 1f ir 19 Gal.

Chi ?ago, III.
Telephone Canal 1198

Kaizeris pasakė: “Aišku yra, 
kad Viešpats Dievas pagelbėjo 
musų karžygiškiems pulkams. 
Jam viena mtepriguli garbė”. 
Kita syki kaizeris tur but pa-

Lietuvis

JUOZAP. J. DAILYDIS 
Vedėjas Krautuves.

Visuomet Jums maloniai 
patarnaus

Už kaikuriuos dalykus ii 
levui neišpuola ačiū sakyti.

Kožnns namas tur tu­
rėt patogią raVknnąH 
dės ką. Yra labai ma­
lonu rašyt savo drau­
gams ant šitos gražioj 
deskos. Ir kartu pa-

Nors paimkime šitą gražią išdirbinio šauks 
w • • •• • . * i i- — —_ _ m .1 ii 

Į . ii- tik pažiūrėk į šitas žirkles, už 27c! 
ZABOVOS! ŽABOVOS! Paskutines tris dienas prieš Kalėdas mes išpar- 

delto, kad mes neturime nuolatinio

Oliakienė, Vidmantas ir Valen 
tanavičius 
dviejopas: 
sius 
telkti 
lietuvoje

o tikslą pasieks, dar nežinia 
i apie tai nebuvo tartasi

VARŠAVOJE liko įkurtas 
amerikiečių lenkų ligonbutis 
sužeistiemsiems. - Pataisytas 
telefonų susinėsimas Varsa vos 
su Lodziu, kurį vokiečiai sunai­
kino pasitraukdami iš Rodomo 
gubernijos.

štai labai popaliariška maži- 
ką grosemč. Tai yra krav' 
visa primidyta su likr

ė iš ąžuolo ar 
Mes turime ši­

tas puikias kėdės nuo $7.65

Komiteto tikslas 
aprūpinti pabėgu- 

Maskvon, o svarbiausia 
medžiagiškinę pašalpą 

komitetas

pemti darbininkiškas
sočia-

kalingumą . paremti 
kuopą, prigulint prie jos.

Antru kartu drg. Kučinskas 
kalbėjo apie Amerikos darbi­
ninkų padėjimą ir kaip turčiai 
darbininkus apgaudinėja, dirb­
tuvėse, krautuvėse ir politiko-

HELSINFORSAS- Ta va t- 
sguso Suomų magistras atsisa­
kė išpildyti gubernatoriaus rei­
kalavimą apie pakeitimą 2 val­
dininkų vieton atleistų del pa- 
pasipriešinimo įstatymui apie 
lygybę, pripažindamas tą atlei­
dimą neteisėtinų.

bininkai, pažymėjo, kad tartie 
darbininkų maža dalis yra su­
prantančių apie priežastis tų 
bedarbių, kurios laikas nuo lai­
ko atsikartoja. Darbininko 
užduočia kiek galint rūpintis 
apšvieta; (ik tada gales praša­
lint skurdą, kada žmonės žinos 
apie jo priežastis ir iš kur tas 
skurdas pareina. Ant galo

Begalo nudžiugtų vaikas pama­
tęs šitą mažą autoirtobilių tarpe 
savo kitų kliboj Kode! jam 
neduoti vieno? Jie kainuoja tik

są tvarkos ir nei vienas nežino 
kur dingsta pinigai iškasos, 
nors pirmiau jie patįs pasakė, 
kad ten nėra draugijos užsimo­
kėjusios įstojimo mokesčius.

Prezidiumas tiems smalavi- 
riams patarė, kad jeigu jie (ik

Draugija turi virš $100.00, ir 
kaip bus galima siųsti Lietu­
von, siųs tiesiog Mokslo Drau­
gijai Vilniuje, šelpimui nuken­
tėjusių nuo karės. Tananevi- 
čius .siūlė savo Autonomijos 
Fondo ženklelius, bet liko at­
mesta.

• Patartina jaunimui rašyties 
prie šios dr-jos. Dr-ja turi iž­
de virš $1,500.00 ir apie 250 na­
rių. Ji pirmoji pradėjo veikti 
link įkūrimo Lietuvių Knygy­
no West Sidej. F. Slrakshus-

Nedėlioję gduoržio 20 d. atsi­
buvo prakalbos, parengtos S. 
L. A. 226 kuopos, Raszkowia- 
ko salėje, 1759 W. Wabansia 
Ave. Kalbėjo T. J. Kučinskas 
temoje: Lietuvos istorija. 
Perbėgo , visą Lietuvos istori-

nuotikius visuomeniškame gy-
i nuo

Rusijos Politiškųjų Ištremtų-? 
jų ir Kalinių šelpimo Draugija- 
rengia tarptautinį koncertą ir 
balių nedelioj, 17 d., sausio 
1915 m., nuo 2 vai. dienos-ik® 
1 2val. nakties, Walsch salėje, 
kampas Emma, Nobel ir Mil-' 
waukee gatvių, Chicago.

Koncertas bus tarptautimn 
netik iš užvardžio; jame daly-

fferati DYKAIxivf rems stlti- 
VęB kas ir Katalioga visokiu gera 

magiszku sztuku ir kitokiu 
AJ* visokiu dalyku, kuriu tu la-; 

jbabnorixo nežinai kur ju gaut? 
Į Jeigu taip, tai atsiusk savo pil- 
I na ir pistku adresu, o -as® tuo- 

f jaus ta Kataliogalr tas sztukas 
tau nusiusiu pikai . Adresuok:

JUOZAS J. 3ZMKAS, 
(MAGIKAS) , "

3261 & BųU

tavorai yra atlikti unijistų darbininkų ir turi . uhijos 
užganėdiname kiekvieną ir užganėdinsime jus.

rijnldyta bu lifer 
uis Šviesios -r 
; vaikus

nesiūs. Sr

Baudos- 1913 m. valžia tu­
rėjo pajamų: už peržengimų 
įsakymų apie spaudų 92,098 r., 
už peržengimų administracijos 
parėdymų — 
pasitraukimų 
nes — 280,000 rub

stengiasi, 
ėti tiems 
piasi jų gydymu (šiuo tikslu 
mieste įsteigti daugiau 500 li­
goninių) ; ji tiesia pagelbos ran­
kų ir tiems ramiesiems gyven­
tojams, kuriems teko pernešti 
teutonų užpuolimo sunkeny­
bes. P rita rd a m i K o novai ovo
balsui, pradėjo plaukti Lenki-

sav< 
nes 
Susitverusio komiteto nuožiū­
rai bus atiduota lekcijos-kon- 
certo įrengimas.

'* r***" ‘ į

Čia pat paminėti, jogei ligo­
ninės užlaikymui iki šiai die­
nai surinkta 1,287 rub- 12 kap. 
Iš šių pinigų beveik pusė jau 
išleista. Kaikurie žmonės pa­
sižadėjo mokėti kas mėnuo, to­
kių pasižadėjusių sumokamo­
ji suma siekia netoli poros šim­
tų rublių.

Lauksime vaisingų komiteto 
darbų- , Sn.

(“Liet. Žinios.”)

patarė 
organizacijas, ypatingai 
listų partiją, kuri stovi už pa-- 
liuosa-vimo darbininkų klesos.

Prakalba padarė gerą įspūdį 
į susirinkusius ir žmonės prl--- 
nai buvo užganėdinti toms pra-’ 
kalboms. >

S. L. A. 226 kuopoj randasi; 
dabar mažas skaitlius narių,j 
energiški žmonės; gal ateityje; 
ji sustiprės, jeigu rūpinsis apie; 
sustiprinimą, rengiant viešus1 
susirinkimus-

Kiek teko patirti, tai komisi-- 
ja nuo Lietuvių Draugijų Są-( 
jungos trumpoj ateityje rengs 
viešas prakalbas sutvarkymui 
aukų rinkimo šioje mięsto<da-! 
lyje. Ant kiek teko patėmyti 
šioje miesto dalyje žmonės pri-” 
taria antrojo Lietuvių Visuoti­
nojo Lietuvių Susivažiavimo į-, 
steigtam Lietuvos Šelpimo

mena apie lietuvių atsiradimą, 
kaipo tautos. Vaizdžiai per­
statė klausytojams karių nup­
likius, kuriose lietuviai l<5šė 
svarbia rolę. Kalbėdamas a- 
pie kares, kurios buvo.su tuo 
tikslu, kad lietuvius privertus 
tapti krikščionimis, ypatingai 
kryžiokų užpuolimą, kuris bu­
vo vienas iš didžiausių užpuo­
limų ant. Lietuvos ir tuos visus 
pasisekimus ir nepasisekimus, 
kokius turėjo žmonės gindami 
savo kraštą ir kalbėdamas apie 
kares nuo pat pradžios kokios 
jos buvo, prirodinėjo, kad prie- 
žasčią tų visų Jkarių buvo 
krikščionybė, neišskiriant da­
bartinės Europos karės, kurio­
je yra žudoma milionai gyvas­
čių. Tos šalįs yra kri!10čio- 
niškos ir krikščionvbės atsto- 
vai, kaip popiežius, vyskupai 
ir kunigai nepakėlė balso prieš 
tų karę, nes jie pilnai pritaria 
toms baisioms žudynėms.

K ai bedama s apie dabartinę 
karę perstatė tuos baisius vaiz­
dus, koki dedasi ant kares lau­
ko, ir apie tuos nelaimingus 
žmones, kurie kenčia didžiau- 
sį vargų, neturėdami preglau- 
dos, drabužio ir maisto, kvietė 
susirinkusius paaukauti del su- 
šelpimo Lietuvos.

Perėjus kolektoriams per 
svetaine sudėta aukų $17- 82 
čia kolektoriai užrašinėjo pa­
vardės kurie davė 25 centus ar­
ba daugiaus.

ši graži ąžuolinė indų 
Kūpu, puikiai nupotišiuo- 
ta specMe kaina

$9.75.

rišas su pergyvenamuoju lai­
ku Stud. Klimas jau turė­
jo paskaitų apie,dabarties Lie- 
t u va. K it a m e su siri n k i m e,
kursai įvyks šio mėnesio 26 d. 
bus irgi dar pranešimų: Ste­
ponaičio ‘‘Nepriklausonrybės 
idėja armėnų ir lietuvių dailės 
liteta turai liro je” ir Liudžiaus 

“Prie dabartinio momento.” 
Leidimo komisija turi nusista­
čiusi ištisų pranešimų eilę, k- 
a. “karė etikos žvilgsniu” — 
skaitys M 
nizmo idėja pas rusus ir kita: 
tautas” — skaitys Petkevičius

Męs neturime čia užtektinai vietos paaiškinti Jums apie musu didelius bargenus, kurie 
net prikemša musų abi dideles krautuves. .Nors 
tiikų; setą parduodame už 2Žc; ar : 
parsiduoda už $10 ar $12, pas mus tik už $5.98 
ZABOVOS!
duosime visas Zabovas už nepaprastai žemą kainą 
Zabovų Skyriaus, ir po Kalėdų suvis neužlaikysinu 
Atmink, kad Union Liberty Krautuvėse gali sučėdyti pinigus pirkdamas kiekvieną daik­
tą. Musų Unijos pienas paliuosuos jus nuo augštų kainų. ATEIK ŠIANDIEN.

4705-4789 Ashland A ve n u f
Netoli 47-tos Gat. '

vyvaldybės.”
“Lietuvių padėjimas po 

sų ir vokiečių valdžia”
Tai ir bus trumpais 

viskas, kų maskviečiai padarė, 
ir kų žada padaryti

Šiuo tarpu norėčia truputį 
plačiau pakalbėti apie šelpiečių 
susirinkimų, buvusį spalių 22 
d. susirinkimas buvo kviečia- 

:ad apsvarsčius, kokiu 
padėti n u k e nte j u s i e m s 

Kadan- 
trbos reikalas, 

ir studentai.

vo ^paskelbta, kad čia įsisteigė 
tam tikras lietuvinais rūpintis 
komitetas į kurį įėjo 
čius
Gaidamavičius. Kad galėjus 
komitetui veikliau veikti į jį 
koptuoti dar šie žmonės: kun. 
Petronis, kun. Paukšta, K. La­
pinas, Čepulis, Grašytė, Matu­
laitis, Slepavičius

merj, kuris išeis lapkričio 10 d. 
Dabar rengiama jam medžia­
ga. Dar manoma išleisti rusų 
kalba informacijų knygutė 
apie Lietuvų.

Susispietusioji prie “Leidi­
mo komisijos, moksleivija ren-

'‘Ofisas ir Gyvenimo vieta
| 3249 SO. MORGAN ST. : : CHICAGO, HJ, |
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Jus atrasite puikiausi ir didžiausi* pasirin- 
kim2l ŽrYno aukso žiedų, laikrcdelių ir kito- J 
kių auksinių daiktų šioje vietoje. Musų kai- 
nos yra žemos ir musų tavoras yra geras.

Asados užtikimas - nejokios apgavystes.
JOFFEY, 4625 So. Ashland Avė. <

. Agentai del Victor, kalbumujų mašinų.

' Maskvoje liko neseniai ati 
dengta pirmoji aptiekinės va 
tos fabriką, kuri kasdiena iš 
dirbs tos vatos apie 40 pūdų 
Ligšiol toji vata buvo išdirba 
ma Vokietijoje.

Maskvoje taip 
kurti dirbtuvę išdirbimui dirb­
tinių rankų ir kojų, nes dabar­
tinės dirbtuvės už tuos daiktus 
dabar ima gana brangiai po 75

šitas yra didžiausias Kalėdų bar 
genas Chicagoj. Šitas setas pui 
kių sidabrinių šaukšttfkų tik 

22c

16 for I

Ar Jums reikalinga Siutas, 
Overkotas, Čeverykai ar 

Skrybėle ?
Mes patįs siuvame visokius drabužius, siutus, overkotus, unifor 

ninius, taipgi darome ant Užsakymų, todėl mes galime viskas parduc 
daug pigiau, nes mes nieko nemokame jekiems perkupčiams. Gražiausi 
siutai nuo $10.00 iki $50.00, kokių niekad negausite jokios kitoj krautuvėj.

Skrybėlės, Vyrų Skalbiniai, Vyrų ir Vaikų čeverykai. Visi musų 
žymę-labeT. Mes

20 d. gruodžio įvyko “Lietu- : 
vos Ūkininko” d-jos metinis su 
sirinkimas. Nors ta dr-ja ne­
prigulėjo prie Chicagos Liet. | 
Draugijų S-gos, bet ačių sma- 
laviriams, kurie prieš Sų-gų vi­
sokias intrigos/varinėja nutarė 
ir neprisidėti. i

Smalaviriai nurodė, jog jie 5 
gali lankytis tik pasijuokti iš 
tų delegatų, kurie sudaro Dr-jų Į* 
S-gų. Verkė, kad ten didžiu-;, 
ma yra socialistai, kad ten ne-J

1327 1333 Milwaukee Avenue 
Netoli Paulina Gat.

Štai gera proga 
įgyt šias paran­
kias žirkles, 7 
col., ilgio už 27 
c. Jos yr geriau 
šio plieno, gra­
žiai nupolišiuo 
tos ir tvirtos. 
Visuomet ašt­
rios ir smagios 
vartot. Tik vie­
na pora kostu- 
meriui už šitą 
- nepaprastą .

Jkaiiiį

u b. 64 kap.
persiėmus šiuo 

veikia ir lietu- 
jau buvo minė­

ta, kad turi įsisteigę savo ligo­
ninę. Maskvoje esantiems 
sužeistimsiams kareiviams lie­
tuviams aprūpinti įsikūrė 
tam tikras komitetas. Šelpie- 
čiai paskyrė 50 r. už kurius iš­
rašyta knygų, laikraščių, o 
studentai, pasiskirstę rajonus, 
lanko ligonines. Bet to dar 
maža: vietos lietuviai mano ir 
apie dvasinį savo sustiprinimų.

Nespėjome užmiršti Maskvos 
inteligentijos laiško į platesnę 
visuomenę, o čia jau rengia­
masi prie naujų veikimų. Iki 
šiam laiku buvo vieni žodžiai, 
vieni geri norai — lietuvių sve­
timtaučiams informacijos. Da­
bar ir tatai vykdinama. Čia 
reikia paminėti V. Durnos at­
stovo M. Yčo straipsnį, tilpusį 
“Rusk. Vied ” No. 243 ten nu­
rodoma, jbgei nevien Lenkija 
patyrė karės sunkenybių, bet 
ir musų tėvynė.— “Mes tiki­
me, kad visa Rusija, Maskvos 
kviečiama, nebus kurčia ir iš­
ties savo draugiškų rankų, kad 
nušluoščius nelaimingųjų bei 
nuskriaustųjų ašaras, kad su­
šildžius, privalgydinus alka­
nus”

Maskviečių galvose gimė su­
manymas, kad įrengus didį 
koncertų ir pblitikimo turinio 
paskaitą. Jau susMwfinS komi­
tetas, kuris rūpinsis to suma­
nymo vykdimrnu. M. Yčas 
apsiėmė paskaityti rusų kalba 
apie Lietuvos atgijimą.

Laikraštis “Narody i Oblas* venime Lietuvos žmonių 
ti” pavedė lietuviams visą nu- pat pradžios, ką tik Istorija^ra

IBĖS-Ty
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Gera proga norinčiam pądary-

4617 So. Paulina St r., Chicago
>

šokiais pamargininmais. Pro-

Gera pro-
taisymai, puikioj, lietuvių apgyven-

a lizinas griaua lauk)? 1607 N. ASHLAND AVE, Chicago, Ill

Geistina Kad Visi žinotu

diskusijos įvyks
t K

£

t

Rlizinas.

f

I:

t

»

Atsibus
M. iHELDAŽIO SVETAINĖJE, 2242 W. 23-rd PI.

Pradžia 6 vai. vakare. Užbaiga 3 vai iš ryto.

i#'1 R

f'-

pasisekimu gydyme ir išgydyme ant 
visados.

F. O. CARTER, M. D.

mą, o ant šių metų, įgijus daugiau spėkų, surengė labai gražų 
programą, kokio dar niekados nebuvo Chicagoj .

Lošime dalyvaus kunigas Šmitas iš New Yorko ir Maikis su 
Tėvu iš So. Bostono. Taip-pat bus dainos, monologai ir teatras 

“ŽYDAS STATINĖJE.”

matomas

I -ia

del nukentčjusiij-broliu nuo įa-|

5 meti) jubiliejaus vaka

m

*

M

PRELEKCIJA.
Šią seredą, gruodžio 23 d., 

Dr. A. L. Graičunas skaitys pre- 
lekcija: “Kaip apsisaugoti nuo 
ligų žiemos laiku.” Prelekci- 
ja Imis skaitoma Mark White 
Square svetainėje, kampas 29 
ir Haisted str. Pradžia 7:30 
vai. vak. įžanga visiems dy-

ikare L. S. S. 22 ii 
bendromis spėko-

kad socializmas nėra priešingas 
tautai, tik nekuriems jos reika­
lams. Žalys mėgino nurody­
ti, kad, būtent, ardi, bet nepa­

ii y of Chicago Settlemento sve­
tainėje, 4630 Cross Ave., temo-

kilti. K. Petrošiaus prirpicija 
Pamaldose, dalyvavo arcivv

s .1. K. Vilalte, kun. Kau­
ni isionierius Demetrius,

ne­
žino-

neprigulmingas 
Kun. Demetrius 

misionierium R.-K.

pricšmetim

ateinant lems melams. rirnu-i

Liet, šelpimo Eondan. Pro­
gramas, kaip girdėt,, tai žada 
būti milžiniškas.

“Aidp” Reporteris.

• ’PANEŠIMAS L. S. S. 22 IR 37 
KUOPŲ DRAUGAMS.

draugai prigulinti prie 
malonėkite atsilan- 

'*io svetainę, se- 
val., 23 d. 

■« pasi-

NAUJIENOS -

kalbėjimai ir kiekvieno musų< 
pareiga yra atsilankyti šin su­
sirinkimai!.* ‘ w - Valdyba-'

CHORAMS.

Pardavimui
PARSIDUODA PIGIAI 

Duonos Keptuvė ir keksų 
draiig 4 arkliai, 5 vežimai 
duonos, 2 express vežimai.

LIEŽUVĖLIAI PRAŠALINAMI 
BE SKAUSMO.

del

Visi crorarmalonėkite pri­
siųsti delegatus į koferenciją.

Tai bus prieš metinė konfe­
rencija, turėsim išrinkti ki­
tiems melams valdyba, todėl 

visi turi būti.
Org. P- Maliorius.

ANT PARDAVIMO puiki grosernė ir 
bučernė, puikioj lietuvių, lenkų ir slo­
vakų apgyvėntoj vietoj. Parsiduoda 
su namais arba be. Priežastis parda­
vimo liga. Atsišaukite:
1434 So. 51st Avė., . Cicero, Ill.

TEATRAS ANT PARDAVIMO
ar ant parandavojimo. 300 sėdynių.
Rytpietinėj dalyj miesto. U
ga lietuviui/ Mažas įmokoj imas . At­
sišauk:
714 E. 45th St., 2nd fl. CHICAGO

L.S.S. 22 ir 37 kp. KOMITETAS.

Didžiausią Lietuv. Krautuve Chicagoje

Užlaikome laikrodžius ir laikrodėlius, auksinius žiedus, šliubi- 
nius ir daimontinius, muzikas, gramofonus su lietuviškais rekordais, 
koncertinas ant kurių gali groti ir nemokantis visokius šokius; armo­
nikas rusiškas ir prūsines importuotas ir taip jau rusiškas balalaikas 
ir gitaras. Taipgi vargonų pardavimas.

Taipgi taisome laikrodžius, laikrodėlius, visokius muzikališkus 
instrumentus ir revolverius. Savo darbą gvarantuojame . Musų kaL 

iko žemesnės negu kitur. Gyvenanti už Čhicagos orderius

STEPONAS P. KAZLAWSKI
4632 SO. ASHLAND AVE., CHICAGO, ILL. Telephone Drover 7309

Geriausia Šviesa Bile Kokiam Dalykui
Rayo Liampos duoda m i nkščiausią, vienodi 
šią šviesą del darbo ir bo viniluos, del jaunų ar 
senu.

Liampa
Negadys Jums akių. Nepaprastas parankuinas 
visai šeimynai. Gryno brasio, nikeliuota. Graži. 
Tvirta. Lengva išvalyti ir permainyti knatą. 
Uždegama be nuėmimo kaminėlio. Geriausioms 
pasekmėms vartokite Perfection Aliejų.
Pardavinėjama visur, del platesnių informacijų

STAHDARD Oil, COMPANY
(An hi'liana Corporation)

CHICAGO, ILL

Ms -Mi^-4 **-

Ant galo! Atrasta yra metodą, ku­
rios ilgai žmones laukė -- metodą, 
kuri prašalina ligonbutį, nereikalau? 
ja chloroformos, prašalina visas bai­
senybes ir yra visai be skausmo. . Aš 
esu pasekmingai išgydęs 257 pacien­
tus pereitą metą. Jeigu tamsta ken­
ti nuo liežuvėlio skausmo, klausk 
mano patarimo. Aš jums taipgi pa­
rodysiu laiškus nuo išgydytų žmonių, 
kurie patvirtina mano žodžius.

NEAPLEISK SAVO GERKLĖS!
Pavojus gręsia tamstos sveikatai, 

jei tomistą apleisi savo skaudančią 
gerklę. Ar tamsta kenti nuo nusilp­
nėjimo balso, nuo užkimimo arba 
skaudančios gerklės? Jei taip atsi- 

' šaukit pas mane be atidėliojimo. Aš 
gvarantuoju išgydyti tamstą ant vi­
sados. Nieko nekaštuoja ateiti pas 
mane ir pasiteirauti.

sies ir gerklės ligų.
120 So. State St., Chicago, Ill.
Valandos: nuo 9 iki 5. Nedėliomis 

nuo 10 iki 12 vai dienos .
Viena iš musų pasekmingai išgy­

dytų pacientų yra p-ia Micevičicne, 
kuri yra savininkė restauracijos prie 
33 ir Haisted st Kas norite dasižino- 
ti apie Dr. Carter’o pasekmingą gy­
dymą ,galite ypatiškai jos paklausti.

Laivakortės
t vos atvažiuoti į Ameriką dabar 

yra galima.

Rusiškos Amerikoniškos Linijos 
laivai plaukia iš New York į Ar- 
changelsk ir atgal. Kaina New 
York-Archangelsk $49; kaina gc 
žinkelio iš Archangelsko į Grod- 
ną 7.10; į Kauną 7.75; Liepoją 
7.60; į Rygą 6.40; į Vilnių 6.80.

Laivakortes pirkite iš 

Central Manu!. District Bank • 
1112 W. 35th St., Chicago, Ill.

Paspartus ir kitus reikalus mes 
parūpiname.

PUIKIAUSI DOVANA KALĖDOMS 
Į * ",t Kiekvienas Amerikoj gyvenantis 
izinogus, jei tik jis išgali, duoda dova­
nas savo mylimiemsiems. Vieni duo­
da vienus dalykus, kiti kitus. Geriau­
si gi dovana Kalėdoms ir Naujiems 
Ipdetams yra prenumerata “Jaunimo 
Sapnų” ant visų metų. Labai pigi ir 
gera dovana, kuri užganėdins kiek­
vieną kaip vaikiną taip ir merginą. 
Prieš Kalėdas išeis naujas numeris 
“Jaunimo Sapnų” taigi, garbi visuo­
mene, pradėkite naujus metus rem­
dami moksleivius. Užsirašydami 
“Jaunimo Sapnus” Jus netik gausite • 1 1 • VI 1 1 i • IV*

ria yra “Jaunimo Sapnai.” 
gerbiamoji Visuomenė mus negel­
bės, musų “Jaunimo Sapnai” turės 
pranikti, o tai butų dideliu šmugiu 
kaip moksleiviams taip ir visiuonie- 
nei, nes su “Jaunimo Sapnais” pra­
nyktų viena žvaigžde musų apšvietus 
padangėse. -/‘Jaunimo Sapnai 
ihetų kaštuoja tik $1.00, 
kiekvienas gali lengvai 
Sapnus” užsirašyti.' Pini 
te ir su visokiais reikalais kreipkitės 
pas administratorių:

A. P. Gliebauskas, 
3151 So. Haisted St., Chicago, Ill.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

VienintelS amerikoniška mokykla, kuri 
duoda pilną užtikrinimą išmokti skaityti, ra­
šyti ir kalbėti angliškai labai trumpame laike, 
už taįp mažą atlyginimą, kad ir biedniausiaa 
ifyras ar moteris gali užsimokėti.

Mokiname per laiškus (korespondenciją) 
tobulingiausia metodą; kiekvienas išmoksta 
be vargo. Mbkiname teipjau kliasose dieno* 
mis ir vakarais. Platesnių žinių rašykite peš.

WAITCHES BROS.
1741 W. 47th SI.,. : . Ch cig#) W.

Juozas J. Szlikas
dabar lankosi Rytinėse valsti­
jose, kaipo “Naujienų” keliau­
jantis agentas.

Dabar jau jis lankosi Scran- 
tone ir jojo apielinkėse. Vė­
liaus lankysis visoj Pennsylva- 
nijos . valstijoj. “Naujienų”- 
administracijos . yra įgaliotas 
rinkti “Naujienoms” prenume­
ratą. "N." Administracija*

J. BRAKNIS ;DOVANA DYKAI

HERMAN GROIF
KRIAUŠIUS

New Phone 2429

B

CARR BROS. WRECKING CO. inc.

PHONE YDS. 1294

CHICAGO, ILL.

Todėl 
puiki?

AR JUS NORIT NAMĄ IR UŽDARBĮ 
Pažiūrėkite ant 2908 West 38th PI. 

dviejų ir puses gyveninių medinių 
namų, konkrytavais pamatais, išbū­
davote 3-juose fintuose, randa $37.00.

DR. THOMPSON
Daktaras ir Chirurgas

BRIDGEPORT, CONN 
1128 Main Street.,

Kalbama lietuviškai.

W1

* ■ • i.I • '

»
V

2256 W. 22nd St., arti Oakley avė. 
CHIGAGO.

Siuva Puikias.Drapanas• 
už pigią kainą

VALO, PSOSIJA IR-PATAISO

PARDUODAME PIGIAI SENAS IR NAUJAS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MaTERIJOLĄ.

Taipgi maliava, vinis, duris, langus, storą popiėrą stogams dengti irtt

3003 TO 3039 SO. HALSTED STR.

S. GORDON,
1415 S. Haisted St.. Chicago, fll

821 Wabash Ave, Terre Kaule, Ind

Dr J. Jonikaitis
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija: 4613 So. Ashland 
Ave. (Town of Lake).

Valandos: 9—12 išryto 
1—3 po pietų 
6-v-9 vakarais.

I
 Tel. Drover 7169.\ kreipkitės

PRIE LIETUVIŲ GENERALISED KONTRAKTORIAUS.

Įįf S. Markūnas

Biidavoju mūrinius ir medinius namus. Taisau senus, išpilu

“konkritu” fundamentus ir saidvokus. Visus, prie namų darbus at- 
. lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyti, jei kas 

npri biidavoti, paimti gerą kontraktorių.

2459 W. 46th Place.

\ Prieš Šventes aš duosiu 
kiekvienam didelįmalevotą 
aut drobes paveikslą tam, 

'kuris paims pas mane tu­
ziną kabinetinių paveikslų 
už $6.50

PETER CONRAD, Lietuvis Fotografas
3130 S. Haisted St. Tel. Drover 6369 Chicago

Tel. Haymarket 6212

> Dr. W. Yuszkiewicz
. . r • .

Lietuviškas akių gydytojas.
Kas turit skaudančias akis arba 

silpnas, ar galvos skaudėjimą, atsi- 
lankykit pas

Dr. W. Yuszkiewicz
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare;
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 3 p.p.

“NAUJIENOS” Už $4.00 METAMS
Kas prisius metinę prenumeratą 

$5.00 už “Naujienas,” tas gaus^dova- 
nų “JAUNIMO SAPNUS” metams 
vertės $1.00. Kaip žinot, jog* “J. S.” 
vienas iš geriausių einančių Ameri­
koje lietuvių žurnalų, kadangi jį iš­
leidžia Susivienijimas Lietuvių Moks­
leivių Amerikoje.

Pertai patarčiau visuomenei ar­
čiaus susipažinti su jais. Kiekvienas 
užsirašydamas “Naujienas” pas ma­
ne, gausit “J. S.” dovanai, šią-dova­
ną duosiu tik ligi naujų metų. Todėl 
skubinkite pasinaudoti šia 
proga.

A. J. Rasimas
3317 Auburn Ave., Chicago, Ill

syk, pasimatykite su savininku vidu­
riniame f late, kuris parodys jums 
kambarius, maudykes, gazo pritaisy- 
mus, skalbinyčias, cemento šalitakus, 
didelius vištoms jardus ir daržą. Vis­
kas, kas reikalinga del smagių namų. 
Turite pamatyti iš vidaus, idant su-

i

Atsišaukite į “Naujienų” Ofisą.

T • Į7C411ICtlJ 11 JI O 4 lUClUl O 11“

jeiAu prastute anų vertę. Kaina $3600.00,

ant 
taip kad 

“Jaunimo

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai 
praktikavusi Pennsylvanijos Hospi- 
tąlė,se ir Philadephijoj. Už dyką g 
duocįa rodą visokiose moterų ligose. 
Kiilbu lietuviškai, angliškai, Tėnkiš- O 
kai, rusiškai ir slavokiškai .* a

1838 SO. HALSTED ST., CHICAGO. Q 
(Šalia “NaujjęnŲ” redakcijos) p

• Puikus kambarys del dviejų laisvų 
ypatų. Elektros šviesa, garu šildo­
mas, maudyklė ir taip toliaus visoki 
liatogumai, tik vienas doleris šavaL 
tėję, Atsišaukite ant šito antrašo: 

Geo Bender .
Chicago; III.i 2148 W 22nd St 

ffhdne Canal 1899
U

NORIU GREITAI PARDUOTI
Įalį savo “Naujienų” Bendroves šė- 
•ų. Kiekvienas seras vertas $10.00. 
Perkantiems tuojaus atiduosiu spe- 
‘iališka kaina. Norintieji pirkti ra- 
ykite šiuo adresu:

J. ILGAUDAS
3234 W. 64th St., Chicago, Ill.

dabar lankosi apie Brooklyn^ 
ir jo apielinkes, kaipo “Naujie­
nų” keliaujantis agentas.

“Naujienų” administracija y- 
ra įgaliojus rinkti 
noms” prenumeratą.

“N-nų” Administracija^

LIETUVIŠKA APTIEKA
Pilnas Aptiekoriiis-provizoriM 
iš Lietuvos S. VILIMAVICIUS

Užlaikau visokias lietuviš- 
gyduoles, išpildau receptus, 
kaip amerikoniškus, taip ir 
•krajavų daktarų. Speciališkat 
duodame patarimus vyrų ir 
moterų paslaptingose ir užsi- 
senėjusiose ligose.

Prie aptiekos visada yra ge­
ras daktaras ir galite susikalbę- _ 
ti lietuviškai. Todėl kreipkitės—~ 
prie savųjų, kur jus gausite tei­
singą patarnavimą.
339 Kensington Ave., Chicago. - 
Telephone West Pullman 659

Peter Miller, Jeweler
Lietuviškas akiniu 

pririnkėjas
Egzaminavimas dy­
kai. Didžiausias ir 
pigiausias. išparda­
vimas. Užkviečiu 
visus lietuvius ant 
to didelio X-mas iš­
pardavimo auksiniu

daiktų, dziegarių,-lenciūgų, špilkų..

SUNKŲS LAIKAI

Delei sunkių l^ikų reikia tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. G» 
Įima įgyti už $5 ir biskį bran­
giau, siutus ir žieminius ploi- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertės $35 
ir $40.00.




